Soumettez-vous à celui qui est au-dessus de vous, dit saint Augustin, et tout ce qui est au-dessous de vous vous sera soumis : *Subdere ei qui supra te est, et infra te erunt illa quibus præpositus es*. Car l'homme ayant abandonné par le péché celui sous l'empire duquel il devait être, il est tombé au-dessous de tout ce qu'il devait dominer; il a perdu son empire, et il est devenu l'esclave de toutes choses : *Quia vero per peccatum homo deseruit eum sub quo esse debuit, subditus est eis supra quæ esse debuit*. Voici l'ordre : Dieu, l'homme, les animaux, la nature matérielle. Dieu est au-dessus de vous, les animaux au-dessous de vous. Reconnaissez celui qui doit vous gouverner, et vous serez reconnu par les êtres que vous devez dominer : *Agnosce eum qui supra te est, ut agnoscant te qui infra te sunt*. Daniel reconnaît Dieu comme son maître; les lions le reconnaissent lui-même et le respectent comme leur maître : *Cum Daniel agnovisset supra se Deum, agnoverunt illum supra se leones*. Mais si vous ne reconnaissez pas Dieu qui est au-dessus de vous, si vous ne vous soumettez pas à lui, si vous méprisez votre supérieur, vous ne serez pas connu, vous serez méprisé de votre inférieur et vous deviendrez son esclave : *Si autem non agnoscis illum qui supra te est, superiorem contemnis, subderis inferiori*. Par qui l'orgueil des Egyptiens est-il dompté et brisé ? par des grenouilles, par des moucherons : *Propterea superbia Ægyptiorum unde domata est ?*

Tout est soumis à l'homme qui se soumet à la volonté de Dieu.

de ranis et muscis. Moïse est soumis à Dieu : la mer Rouge lui est soumise, le ciel lui est soumis, Dieu lui-même lui obéit. Ceux qui ne veulent pas faire la volonté de Dieu sont forcés de faire la volonté de tout ce qu'il y a de plus vil; et en faisant la volonté de Dieu, on fait les plus grandes merveilles, même avec ce qu'il y a de plus méprisable. Ainsi Moïse, avec une simple baguette, frappe et consterne les Egyptiens par dix grandes plaies : il ouvre la mer Rouge; il fait sortir de l'eau d'un rocher desséché. Gédéon, avec des vases de terre tout brisés, détruit une armée ennemie. Les trois enfants dans la fournaise sont soumis à la volonté de Dieu, les flammes les respectent ; leurs vêtements, jusqu'à leurs cheveux, tout est respecté, et ils chantent des cantiques d'allégresse et de reconnaissance (*Tract. VIII S. Joann.*).

Lorsque le monde ne fait pas la volonté de Dieu, il ne diffère pas de ceux qui ne sont pas, dit saint Chrysostome : *Multitudo quando voluntatem Dei non facit, nihil differt ab his qui non sunt* (Homil. ad pop.).